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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Aksionarét dhe antarét e “Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a"

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a (“Kompania"), té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2020, pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin gé pérfundon né kété daté, sl dhe shénimet pér
pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet material, pozicionin
financiar mé 31 dhjetor 2020 dhe performancén e saj financiare pér vitin e pérfunduar me kété daté, né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona sipas
kétyre standardeve pérshkruhen né ményré mé té detajuar né paragrafin ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e
Pasqyrave Financiare' né kété raport. Ne jemi t& pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e Etikés pér
Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike gg jané relevante pér auditimin e pasqyrave
financiare né Republikén e Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike ng pérputhje me kéto
kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér opinionin tone.

Céshtjet kryesore & auditimit

Céshtjet kryesore té auditimit jané ato ¢éshtje qé, sipas gjykimit toné profesional, ishin mé t& réndésishmet ng
auditimin toné té pasqyrave financiare té periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje u adresuan né kontekstin e auditimit toné té
pasgyrave financiare né térési, dhe né formimin e opinionit toné mbi té, dhe ne nuk shprehim njé opinion t& vecanté pér
keto céshtje. Secila céshtje kryesore dhe adresimi yné respektiv &shté pérshkruar mé poshté.

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
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(Céshtja kryesore e auditimit

Siéshté adresuar céshtja né auditimin toné

Vlerésimi dhe ekzistenca e pasurive financiare né
vlerén e drejté pérmes t€ ardhurave té tjera
gjithépérfshirése

Mé 31 dhjetor 2020 Kompania mbajti investime té
klasifikuara me vleré té drejté permes t€ ardhurave
gjithépérfshirése 344,238 EUR (31 dhjetor 2019:
406,785 EUR) dhe pérfagésojné 70% té totalit té
pasurive.

Shpalsoje té métejshéme té investimeve pérfshihen
né shénimet 5, 16 dhe 17 té pasqyrave financiare.

Ne kemindérmarré punén e méposhtme né lidhje me
kété rrezik:

e verifikimin e informacionit té dhéné né
konfirmimin e Kujdestarit kundrejt bilancit
pérkatés té llogarisé dhe barazimin e vlerave té
raportuara né Pasqyrén e Pozicionit Financiar
me teé dhénat pérkatése té kontabilitetit.

e Pér investimet e kryera me vlerén e drejté ne
kemi kontreolluar rendimentet e inputeve té
pérdorura pér llogaritjen e vlerés sé drejté dhe

kemi kryer llogaritjen e pavarur .

Kjoishte njé zoné e fokusit dhe njé zoné ku u drejtuan

pérpjekje té konsiderueshme té auditimit. e Ne kemi vlerésuar mjaftueshméring e

dhénies sé informacioneve shpjeguese té
ndérmarrjeve né lidhje me pasurité
financiare.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkomb&tare té€ Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle té brendshme té cilat menaxhmenti i
giykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale,
qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti €shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing e Kompanise pér té

vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur €shté e aplikueshme, céshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit dhe
pérdorimin e kontabilitetit me parim té vijim&sisé pérvec n8se menaxhmenti synon ta likuidojé Kompaniné ose té

Personat e ngarkuar me geverisjen jang pérgjegjes peér mbikéqyrjen e procesit té€ raportimit financiar t& Kompanisé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jang té marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési nuk kané anomali materiale,
gofté pér shkak té mashtrimeve apo gabimeve, dhe téléshojmeé njé raport auditimi & p&rfshin opinionin toné. Siguria
e arsyeshme éshté njé nivelilarté i sigurisg, por nuk éshteé njé garancion gé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-
té gjithmoné do té zbulo) anomali materiale kur ato ekzistojng. Anomalité mund té vijné sirezultat | gabimeve ose
mashtrimeve dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose né térési, pritet gé né ményré té arsyeshme té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e |dentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale t€ pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve,
dhe sigurojmé evidencé té auditimit té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin
ton&. Rreziku i mos zbulimit t& njg& anomalie materiale gé rezulton nga mashtrimi éshté méilarté sesa rreziku gé
rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, |éshime t& géllimshme,
keginterpretime apo shkelje té kontrolleve té brendshém

e Marrimnjé kuptim t& kontrollit t& brendsh&m té pérshtatshém pér auditim me qéllim té dizajnimit té procedurave
té auditimit g& jané te pérshtatshme pérrrethanat, por jo p&r géllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin
e kontrolleve té brendshme té Kompanisé.
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e Vlerésojmé pérshtatshmeériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmeéring e pérllogaritjeve kontahél
dhe shpalosjeve pérkatése té béra nga menaxhmenti.

e Nxjerrim njé pérfundim lidhur me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés sé kontabilitetit mbi parimin e
vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé té evidencave té auditimit t& siguruara, nése ekziston njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet g& mund té hedhin dyshime domethé&ngse mbi parimin e vijimésisé te
Kompanisé. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térhegim vémendjen né
raportin toné té auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat financiare ose nése kéto shpalosje jané té
papérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona té auditimit bazohen né evidencat e auditimit
té siguruara deri né datén e raportit tongé té auditimit. Megjithatg, ngjarje ose kushte né té ardhmen mund té
ndikojné g& Kompania t& ndérpres veprimtaring.

e Vierésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet e
ndodhura né ményré qé té arrijné njé paragitje té drejté

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar pér geverisjen, pérvecse céshtjeve té tjera, edhe fush&veprimin dhe

kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré ¢do mangési relevante né kontrollin e

brendsh&m té identifikuar gjaté auditimit tong.

Ne gjithashtu i sigurojmé komitetit té kontrollit dhe bordit mbikéqyrés njé deklaraté qé ne kemi zbatuar kérkesat
pérkatése etike né lidhje me pavarésing, dhe pér té komunikuar me ata té gjitha marrédhéniet dhe céshtjet e tjera
gé né menyré té arsyeshme mund t& mendohet se mbajné pavarésing tong, dhe aty ku éshté e zbatueshme,
mbrojtjet pérkatése.

Nga céshtjet e komunikuara me komitetin e auditimit dhe bordin mbikéqyrés, ne pércaktojmé ato céshtje gé kishin
meé shumé réndési né auditimin e pasqyrave financiare té periudhés aktuale dhe pér kété arsye jané céshtjet
kryesore té auditimit

Kérkesa té tjera pér pérmbajtjen e raportit té auditorit né pérputhje me Ligjin 06 / L-032

Ne u eméruam nga aksionari né mbledhjen e datés 30 Mars 2020 pér té audituar pasqgyrat financiare t& Fondi
Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020. Angazhimi yné i pérgjithshém i

pandérpreré éshté tre vjet.
Ne konfirmaojmé se:

e Opinioni yné i auditimit pér pasgyrat financiare té shprehura kétu éshté né pérputhje me raportin shtesé
pér komitetin e auditimit té Kompanisé.

e Asnj8 shérbim i ndaluar jo-auditues i referuar né Nenin 5 (1) té udhézimit administrativ nr 02/2019 nuk u
jané ofruar nga ne Kompanisé.

Ky raport Eshté pérkthim i versionit origjinal né gjuhén angleze, né rast té mospérputhjeje midis kétyre
raporteve, raportiné gjuhén angleze do té mbizotéroj

KSM Kosovo Shpk | //A{L Lo~tn

RSM Kosovo Sh.p.k Astrit Kelmendi
Prishting, Kosové Partner i angazhimit

16 Shkurt 2021



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - KOMPANIA
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Me 31 Dhjetor 2020
(Shumat né EUR, pérveg nése pércaktohet ndryshe)

Shénimet Mé 31 Dhjetor 2020 Me 31 Dhjetor 2019
PASURITE
Paraja dhe Ekuivaletet e parase 4 92,970 55,522
rascyres st b araharave itheperShIESs 5 344,238 406,785
Prona dhe Pajisjet 6 18,142 9,132
Pasurité e paprekshme 6 12,776 14,444
Té arkétueshmet dhe pasurité tjera 7 19,718 21,441
Parapagimet e tatimit 1,604 224
GJITHSEJ PASURITE 489,448 507,548
DETYRIMET
Detyrimet tregtare dhe té tjera 8 33,687 40,239
Detyrimi i girasé financiare 9 12,655 1,462
GJITHSEJ DETYRIMET 46,342 41,701
KAPITALI
Kapitali Aksionar 10 400,000 400,000
Rezervat e rivlerésimit 8,706 12,743
Fitimet e mbajtura 34,400 53,104
GJITHSEJ KAPITALI 443,106 465,847
GJITHSEJ DETYRIMET DHE KAPITALI 489,448 507,548

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti i Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a - mé 12 Shkurt 2021

dhe nénshkruar né emér té tij ng
e
rdhe Kaganolli
Kontabiliste e Certifikuar

M. Bajidm Bajrarfi,
#Or menaxhues

Pasgyra e mésipérme e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - KOMPANIA
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

Pér vitin qé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2020
(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 2020 2019
TE ARDHURAT
Tarifa e Menaxhimit nga Fondi 1 115,950 112,726
Tarifa e Menaxhimit nga Fondi 2 4414 6,968
Tarifa e hyrjes 16,548 16,383
Tarifa e daljes 4816 4,060
Té ardhurat nga interesi 11 11,350 10,348
Ftimiet tjera (humbjet) (221) -
NETO TE ARDHURAT 152,857 150,485
SHPENZIMET
Shpenzimet operative 12 (128,745) (118,583)
Shpenzimet e interesit (448) (182)
Démtimet 9 32
GJITHSEJ SHPENZIMET (129,184) (118,733)
Fitimi para tatimit 23,673 31,752
Shpenzimet e tatimit né té& ardhura 13 (2,378) (3,160)
Fitimi i vitit 21,295 28,592
Te ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Artikujt g& mund té klasifikohen si fitim ose humbje
Ndryshimet neto né vlerén e drejté né pasuri
financiare pérmes FVOCI (4,037) 5405
GJITHSEJ TE ARDHURAT TJERA 17,258 33.997

GJITHEPERFSHIRESE

Pasqyra e mésipérme e té& ardhurave gjithépérfshirése duhet t& lexohet sé bashku me shénimet shogéruese



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - KOMPANIA
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

Pér vitin gé pérfundoi mé 31 Dhjetor 2020
(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

- Fitimet e
Kapitali Rezervat e . 5 ;
Aksionar Rivleré&simit bt iy
Mé 1 JANAR 2020 400,000 12,743 53,104 465,847
Dividenta e deklaruar (40,000) (40,000)
Gjithsej transaksionet me pronarin - - (40,000) (40,000)
Fitimi i vitit - = 21,295 21,295
Humbje & tjera gjithépérfshirése - (4,037) . (4,037)
GJITHSEJ TE ARDHURAT
GJITHEPERFSHIRESE - (4,037) 21,285 17,258
Mé 31 DHJETOR 2020 400,000 8,706 34,400 443,106
Mé 01 JANAR 2019 400,000 7,338 24,751 432,089
Ndryshimet ne politikat e kontabilitetit (239) (239)
Total - : (239) (239)
Fitimi | Vitit 28,592 28,592
Humbje té tjera gjithépérfshirése % 5,405 2 5,405
GJITHSEJ TE ARDHURAT
GJITHEPERFSHIRESE 3,405 i st
Mé 31 Dhjetor 2019 400,000 12,743 53,104 465,847

Pasqyra e mésipérme e ndryshimeve né ekuitet duhet t& lexohet sé& bashku me shénimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE — KOMPANIA
PASQYRA E RRJEDHJES SE PARASE

Pér vitin qé pérfundoi mé 31 dhjetor 2020

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 2020 2019
AKTIVITETET OPERATIVE
Fitimi para tatimit mbi t& ardhurat 23,673 31,752
Korigjuar pér:
Zhvlerésimi dhe Amortizimi 10,890 8,091
Té ardhurat nga interesi (11,350) (10,348)
Shpenzimet e interesit 448 182
Démtimet (9) (32)
Té ardhurat operative para ndryshimeve né pasurité
operative 23,652 29,645
Ndryshimet né kapitalin punues:
Té arkétueshmet dhe pasurité tjera 1,723 (2,762)
Detyrimet tregtare dhe té tjera (6,512) 27,908
Interesi i pranuar 11,402 9,731
Interesi i paguar (448) (203)
Pagesa e tatimit mbi té ardhurat (3,795) (2,155)
Paraté e gjeneruara nga aktivitetet operative 26,022 62,164
AKTIVITETET INVESTIVE
Ndryshimet e investimeve ne FVOCI 58,467 (3,367)
Blerja e pajisjeve, impiante dhe pajisje t& paprekshme (1,600) (24,391)
Parate e gatshme té pérdorura pér aktivitete 56,867 (27,758)
investuese
AKTIVITETET FINANCUESE
Dividenta e paguar (40,000) -
Detyrimi i girasé financiare (5,441) 1,162
Paraté e pérdorura nga aktivitetet e financimit (45,441) 1,162
NDRYSHIMET NE PARA TE GATSHME DHE
EKUIVALENTET E PARASE S7.4%8 35,988
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t& periudhés 55,622 19,954
PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE NE
FUND TE PERIUDHES 4 94870 55,922

Pasqyra e mésipérme e rrjedhés sé parasé duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shogéruese



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - KOMPANIA __
SHENIMET PER PASQYRAT FINACIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2020

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

1 Informacione té pérgjithshme

Fondi i Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (mé tutje referuar si "Kompani” ose “FSKP") éshté themeluar si
shogéri aksionare mé 29 Gusht 2006 me numér regjistrimi té biznesit 70378739. Kompania ka filluar
veprimtariné e saj mé 4 Shtator 2006. Zyra e regjistruar ndodhet né Rr. Ukshin Hoti, nr.45/10, 10000, Prishting,
Republika e Kosovés.

Aksionarét kryesoré t& Kompanisé jané Prva Group PLC, e cila éshté themeluar né Slloveni me pronési té
67.4% t& aksioneve dhe Korporata Dukagjini né Kosové me 32.6% t& aksioneve. Kompania e fundit ameé éshté
kompania sllovene A-Z Finance d.o.o.

Veprimtarité kryesore e Kompanisé jané si né vijim: menaxhimi i fondeve pensionale, pérfagésimi i tyre para
paléve té treta dhe t& gjitha aktivitetet e tjera té lidhura me fondet e pensioneve.

Qé nga fillimi i saj e deri né fillim t& vitit 2008, Kompania ka menaxhuar njé fond pensional vulinetar (mé tutje
referuar si "Fondi 1"). Gjaté vitit t& pérfunduar mé 31 Dhjetor 2008, Kompania ka nénshkruar marréveshje me
kompaniné PTK fondin né likuidim t& sigurimit pensional plotésues (mé tutje referuar si"PTK"), pér menaxhimin
té pasurive té tyre dhe pagesén e pensionit vjetor né cdo muaj sipas planeve té paracaktuara té pensioneve té
ofruar nga PTK. Pasurité e PTK pérbéjné fondin e dyté pensional nén menaxhimin e FSKP (mé tutje referuar
si "Fondi 2 dhe gjithashtu kontribuesit e transferuar nga Fondi 1 pas moshés sé& pensionit.

2. Politikat e Réndésishme té Kontabilitetit

Politikat kryesore t& kontabilitetit t& miratuara pér pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur me
poshté. Kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha vitet e paragitura, pérvec nése éshté
theksuar ndryshe.

Bazat e Pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF) t& nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit. Pasqyrat financiare jané pérgatitur
né bazé t&é parimit t& vijueshmérisé.

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur duke pérdorur politikat e réndésishme té kontabilitetit dhe bazat e matjes
te peérmbledhura mé poshté. Kéto politika jané aplikuar né vazhdimési né té gjitha vitet e paragitura, pérveg
nése caktohet ndryshe.

Keto pasayra financiare duhet té lexohen ashtu si¢ jané pérgatitur né pérputhshmeéri me standardet dhe
rregulloret e kontabilitetit Gjithashtu, kérkon q& menaxhmenti té vlerésojé procesin e zbatimit t& politikave té
kontabilitetit.

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Euro, monedha e Bashkimit Evropian.

Miratimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Fondi ka miratuar t& gjithé Standardet dhe Interpretimet e Kontabilitetit té reja ose té ndryshuara té léshuara
nga Bordi | Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (1ASB’) qé jané té detyrueshme pér periudhén aktuale
t& raportimit. Miratimi i kétyre standardeve dhe interpretimi nuk kishte ndonjé ndikim té réndésishém né pasqyrat

financiare té fondeve.
Standardet dhe ndryshimet e méposhtme té reja u béné efektive né 1 Janar 2020:
e  Ndryshimet né SNRF 3 Pérkufizimi i njé biznesi
e Ndryshimet né SNRF 7, SNRF 9 dhe SNK 39 Reforma e Vlerésimit t& normés sé Interesit
¢ Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 Pérkufizimi i Materialit.
e Korniza Konceptuale pér Raportimin Financiar.

Standardet dhe Interpretimet e lIéshuara por ende jo efektive

Jané léshuar disa standarde dhe interpretime té reja t& kontabilitetit g& nuk jané té detyrueshme pér periudhat
e raportimit t& 31 Dhjetorit 2020 dhe nuk jané miratuar herét nga fondi. Kéto standarde nuk pritet t€ kené nje
ndikim material né njésiné ekonomike né periudhat aktuale dhe t& ardhshme té raportimit dhe né transaksionet
e parashikueshme né t& ardhmen.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - KOMPANIA )
SHENIMET PER PASQYRAT FINACIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2020

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Pasurité financiare
Klasifikim
Kompania ka klasifikuar pasurité e saj financiare né kategorité e méposhtme té matjes:

e ato g& duhet matur mé pastaj me vleré té tregut (gofteé pérmes OCI ose pé&rmes fitimit ose humbjes),
dhe

s ato gé duhet matur me kosto t& amortizuar.

Klasifikimi varet nga modeli i biznesit t& njésisé ekonomike pér menaxhim té pasurive financiare dhe kushteve
kontraktuale té rrjedhés sé parasé. Kompania riklasifikon investimet e borxhit atéheré dhe vetém atéheré kur
modeli i saj i biznesit pér menaxhimin e kétyre pasurive ndryshon.

Njohja dhe mosnjohja

Blerjet dhe shitjet e rregullta t& pasurive financiare njihen né datén e tregtimit, datén né té cilen Kompania
angazhohet t& blejé ose shet pasuringé. Mosnjohja e pasurive financiare atéheré kur té drejtat pér té pranuar
rrjedhén e parasé nga pasurité financiare ka skaduar ose ato jané transferuar dhe Kompania kryesisht ka
transferuar té gjitha rreziget dhe té drejtés sé pronésisé.

Matja

Gjaté njohjes fillestare, Kompania mat njé& pasuri financiare me vleré té saj té tregut plus, né rastin e njé pasurie
financiare me vleré jo té& drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes (FVPL), kostot e transaksionit t& ndérlidhura
drejtpérdrejt me blerjen e pasurisé financiare. Kostot e transaksionit té& pasurive financiare t& mbajtura né FVPL
jané shpenzuar né fitim ose humbje.

Pasurité financiare me derivativat e lidhur merren né konsideraté si térési, pér té& pércaktuar nése rrjedhén e
tyre t& parasé e pérbé&jné vetém pagesa e kryegjésé dhe interesit.

Instrumentet e borxhit

Matja e mépasshme e instrumenteve té borxhit varet nga modeli i biznesit i Kompanisé pér menaxhimin e
pasurisé dhe karakteristikat e rrjedhjes sé parasé sé pasurisé. Ekzistojné tre kategori t&é matjes, pérmes sé
cilave Kompania i klasifikon instrumentet e saj t& borxhit:

e Kosto e amortizuar: Pasurité gé mbahen pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale ku ato flukse
monetare pérfagésojné vetém pagesa té kryegjésé dhe interesat maten me koston e amortizuar. Té
ardhurat nga interesi nga kéto aktive financiare pérfshihen né té ardhurat e financave duke pérdorur
metodén e normés efektive t& interesit. Cdo fitim ose humbje gé rrjiedh nga mosnjohja njihet drejtpérdreit
né fitim ose humbje dhe paragitet né fitime / (humbje) té tjera s& bashku me fitimet dhe humbjet né valute.
Humbjet nga zhvlerésimi paragiten si z& i vecanté né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Mé 31 Dhjetor 2020
dhe 2019 té arketueshmet pér tarifén e menaxhimit klasifikohen né kété kategori.

e FVOCI: Asetet q&¢ mbahen pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe pér shitjen e aktiveve
financiare, ku flukset e mjeteve monetare t& aktiveve pérfagésojné vetém pagesa té kryegjésé dhe interesit,
maten né FVOCI. Lévizjet né vlerén kontabél béhen pérmes OCI, pérveg njohjes sé fitimeve ose humbjeve
nga zhvlerésimi, t& ardhurave nga interesi dhe fitimeve dhe humbjeve nga kémbimi valutor té cilat njihen
né fitim ose humbje. Kur aktivi financiar ¢regjistrohet, fitimi ose humbja kumulative e njohur me paré né OCI
riklasifikohet nga kapitali né fitim ose humbje dhe njihet né fitime / (humbje) té tiera. Té ardhurat nga interesi
nga kéto aktive financiare pérfshihen né t& ardhurat e financave duke pérdorur metodén e normés efektive
t& interesit. Fitimet dhe humbjet né valuté t& huaj paragiten né fitime / (humbje) té tiera dhe shpenzimet nga
zhvlerésimi paragiten si zé i vecanté né pasqyrén e fitimit ose humbjes. M& 31 Dhjetor 2020 dhe 2019,
aktivet financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése klasifikohen né kété

kategori.

e FVPL: Pasurité gé nuk plotésojné kriteret pé&r koston e amortizuar ose FVOCI maten me FVPL. Njé fitim
ose humbje nga njé investim borxhi q&¢ mé pas matet me FVPL njihet né fitim ose humbje dhe paraqitet
neto brenda fitimeve / (humbjeve) té tjera né periudhén né té cilén lind. M& 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 nuk
ka asete financiare t& klasifikuara né kété kategori.
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2. Politikat e Réndésishme té Kontabilitetit (Vazhdim)

Instrumentet e ekuitetit

Kompania mé pastaj mat t& gjitha investimet né kapital me vlerén e drejté. Kur menaxhmenti i kompanisé ka
zgjedhur t& paragesé fitime dhe humbje me vieré t& drejté nga investimet e kapitalit né OCI, nuk ka asnjé
riklasifikim t& mévonshé&m té fitimeve dhe humbjeve té vlerés sé drejté né fitim ose humbje pas g¢regjistrimit te
investimit. Dividendét nga investime té tilla vazhdojné té njihen né fitim ose humbje si t& ardhura nga dividendi
kur vendoset e drejta e kompanisé pér t& marré pagesa.

Ndryshimet né vlerén e drejté té pasurive financiare né FVPL njihen n& Ndryshimet Neto né vlerén e drejté te
pasurive financiare me vleré t& drejté, pérmes fitimit ose humbjes né& pasqyrén e fitimit ose humbjes, sic
zbatohet. Humbjet nga zhvlerésimi (dhe kthimi i humbjeve nga zhvlerésimi) n& investimet e kapitalit t& matura
né& FVOCI nuk raportohen vegmas nga ndryshimet e tjera né vierén e drejté.

Zhvlerésimi

Kompania vieréson né bazé té rezultateve t& parashikuara humbjet e pritura t& kreditit t& ndérlidhura me
instrumentet e saj t& borxhit t& bartura me koston e amortizuar. Metodologjia e zhvlerésimit e aplikuar, varet
mbi até nése ka pasur ndonjé rrifje t& konsiderueshme né rrezikun e kredisé.

Proné dhe Pajisjet
Pasuria dhe pajisjet barten me kosto ose vlerésohen me kosto minus amortizim t& akumuluar.

Zhvlerésimi ngarkchet mbi bazén lineare pér t& shpérndaré koston ose koston e vier&suar t& pasurisé dhe
pajisjeve gjaté jetés sé tyre té dobishme. Mé& poshté jané pérafrimet e normave vjetore t&€ zhvierésimit t&
aplikuara pér zéra té konsiderueshém t& pasurive dhe pajisjeve:

Si né datén e bilancit

Kompjuterét 20%
Pajisjet tjera 20%
Té paprekshmet 20%

Blerjet pasuese pérfshihen né vierén kontabél t& pasurisé ose njihen si nj& pasuri e veganté, sipas rastit, vetém
kur ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve t& ardhshme ekonomike p&r Kompaning t& lidhura me artikullin
dhe kur viera e blerjes sé pasurisé mund t& matet me besueshméri. Té gjitha riparimet dhe mirémbajtjet e tjera
ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése si shpenzime gjaté periudhés financiare né té cilén ato
ndodhin.

Zhvlerésimi i pasurive jo-financiare

Pasurit¢ té cilat jan& subjekt i zhvlerésimit/amortizimit rishikohen pér zhvilerésim kurdo g& ngjarja ose
ndryshimet né rrethana tregojné se vlera bartése mund t& mos jeté e rikuperueshme. Viera bartése e njé pasurie
shkruhet menjéheré né shumén e rikuperueshme, atéheré kur viera bartése e pasurisé éshté mé e madhe se
shuma e rikuperueshme e vlerés sé saj. Shuma e rikuperueshme éshté vlera mé e larté e vierés sé tregut té
pasuris&, minus kostot e shitjes dhe vlera né pérdorim.

Detyrimet financiare

Matja pasuese e detyrimeve financiare varet nga ményra se si ato jané kategorizuar né njohjen fillestare. Fondi
klasifikon detyrimet financiare né detyrimet e tjera financiare.

Kéto detyrime mbahen me kosto t&€ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato shuhen (d.m.th. kur detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet,

anulohet ose skadon
Té ardhurat nga interesi

Teé ardhurat nga interesi pérfshijné t& ardhurat nga normat e kuponéve té obligacioneve dhe interesit mbi
depozitat me afat. Té ardhurat e interesit jan& regjistruar né bazé akruale.
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Té ardhurat nga dividenta

Dividentat njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése atéheré kur pércakiohet e drejta e Fondit pér té
pranuar pagesén.

Tarifa e menaxhimit

Fondi 1 eshté i detyruar t&é paguajé tariféen € menaxhimit t&¢ Kompanisé né baza mujore. Tarifa vjetore e
menaxhmentit &shté 1.5% e gjithsej pasurisé sé Fondit 1.

Shpenzimet pér tarifat e transaksionit

Kéto shpenzime lidhen me tarifén e paguar ndérmjetésuesve financiaré (bankave dhe komisioneréve) té cilét
blejné investime.

2. Politikat e réndésishme té kontabilitetit (Vazhdim)

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar pérfagéson vlerén nominale té& aksioneve t& emetuara.

Dividenda e aksioneve teé zakonshme njihet né periudhén kur aprovohet nga aksionarét e Kompanisé.
Dividendé&t pér vitin kur ato jan& botuar, pas daté&s sé& bilancit, jan& shpalosur né sh&nimin pér ngjarjet e
mévonshme.

Fitimet / humbjet e realizuara

Fitimet/humbjet e realizuara dalin nga shitia e letrave me vlerg, nivelizimi i gmimeve kur letrat me vleré jané
siguruar dhe kapitali i maturuar dhe interesi pér letrat me vleré jané siguruar né prime ose zbritje. Kéto
fitime/humbje jané regjistruar né t& ardhura ose shpenzime kur ato ndodhin.

Fitimet ose humbjet g& rrjedhin atéheré kur investimet jané shitur ose kané maturuar paragiten si "té realizuara”
né pasqyrén e té ardhurave, ndérkaq fitimet ose humbjet qé vijn& nga vlerésimi i investimeve té mbajtura
paragiten vecmas si "té parealizuara" né ndryshimet neto né vlerén e tregut t& pasurive financiare me vieré té
tregut, pérmes fitimit ose humbjes.

Amortizimi i zbritjes/primi i letrés me vleré

Amortizimi i zbritjes/primit t& letrés me vieré éshté regjistruar pérmes t& ardhurave / shpenzimeve té shtyra dhe
shpenzimeve/té ardhurave akruale. N& momentin kur letra me vieré éshté maturuar apo shitur, shuma e
amortizuar éshté transferuar si fitim ose humbje e realizuar kapitale.

Fitimet / humbja nga kémbimi valuator

Transaksionet né valutén e huaj jané regjistruar né pajtueshméri me normat e vlefshme t& kémbimit valutor né
datén e transaksionit. Diferencat jané regjistruar né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve si fitime/humbje.

Diferencat e k&mbimit valutor t& cilat rrjedhin nga raportimi né datén e vieré&simit t& parasé sé gatshme dhe
ekuivalentéve t& saj dhe diferencés gé rrjedh nga shitja e investimeve, raportohen ndaras né pasqyrén e té
ardhurave si "té realizuara". Diferencat e kémbimit valutor té cilat rrjedhin nga raportimi né datén e pérkthimit t&
investimeve t& mbajtura, raportohen ndaras né pasqyrén e té ardhurave si "té parealizuara".

Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen si ato palé g& kané kontroll mbi njéra-tjetrén ose kané njé ndikim né vendimet

financiare dhe operacionale té njéra-tjetrés.
Palét e lidhura me Kompaning jan& Prva Company PLC nga Ljubljana, Sllovenia dhe Corporation Dukagjini nga
Peja, Republika e Kosovés, té cilat po menaxhojné dhe administrojné Kompaniné 1 dhe Kompaniné.
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Zotimet dhe kontingjencat

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen vetém nése mundésia e daljes sé
parasé qé trupézon pérfitime ekonomike &shté e largét. Pérveg késaj, pasuria kontingjente nuk éshté njohur né
pasqyrat financiare, por éshté shpalosur atéheré kur rrjedhja e pérfitimeve ekonomike éshté e mundshme.
Shuma e humbjes kontingjente njihet si provizion nése éshté e mundshme g& ngjarjet e ardhshme do té
konfirmojné se njé detyrim i shkaktuar né datén e pozicionit financiar dhe se vlerésimi i arsyeshém i shumés sé
humbjes sé rezultuar mund té béhet.

Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés sé raportimit gé japin informacion shtesé né lidhje me pozicionin e Kompanisé né datén e
pozicionit financiar (rregullimi i ngjarjeve) pasqyrohen né pasqyrat financiare. Ngjarjet e fundvitit g& nuk jané
rregulluese, zbulohen né shénime kur jané materiale.

3. Vierésimet dhe supozimet kritike té kontabilitetit

Viera e drejté e letrave me vleré té pakuotuara né tregun aktiv

Vlera e drejté e letrave me vleré té tilla t& pakuotuara né njé treg aktiv mund té pércaktohet nga Kompania duke
pérdorur burime té& besueshme t& ¢gmimeve ose ¢mime treguese nga obligacionet/borxhet e tregut.

Kompania do té ushtrojé gjykimin dhe vlerésimet lidhur me sasing dhe cilésing e burimeve t& gmimeve té
pérdorura. Kur nuk ka té dhéna né treg, Kompania mund té vé ¢mim pér pozicionet e saj duke pérdorur modelet
e veta, té cilat zakonisht jané t& bazuara né& metoda t& vierésimit dhe teknikat t& njohura pérgjithésisht si
standarde brenda industrisé. Hyrjet né ké&to modele jané kryesisht rendimente t& letrave me vieré dhe rrjedhje
t& zbritura t& parasé. Modelet e pérdorura pér té pércaktuar vierat e drejta jané té viefshme dhe té rishikuara
né ményré periodike nga menaxhmenti.
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4. Paraja dhe Ekuivalentét e Parasé

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Paraja né doré 59 17
Paraja né banké 92 911 55,505
GJITHSEJ PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE 92,970 55,522

5. Aktivitetet financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera githépérfshirése

Aktivitetet financiare me vieré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes né pasqyrat e pozicioneve financiare jané si

meé poshté:

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Obligacionet e korporatave - 99,459
Obligacionet geveritare 340,637 303,682
Interesi i llogaritur 3,765 3,817
Lejimet pér démtime (164) (173)
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE NE FVOCI 344,238 406,785

Pér cilésing e kredisé sé& bonove dhe bonove té thesarit referojuni shénimit 16 t& Menaxhimit t& Rrezikut

Financiar.

6. Prona, pajisjet dhe pasurité e paprekshme

Pasurité me té s Pasurité e i ;
drejté pérdorimi Pajisiet paprekshme Qithegj
KOSTO
Me 01 JANAR 2019 17,500 99,047 - 116,547
Shtesat pér vitin 6,929 2,587 14,875 24 391
Mé 31 DHJETOR 2018 24,429 101,634 14,875 140,938
Mé 01 JANAR 2020
Shtesat pér vitin 16,632 - 1,600 18,232
Mé 31 DHJETOR 2020 41,061 101,634 16,475 159,170
ZHVLERESIMI | AKUMULUAR
MEe 01 JANAR 2019 (17,208) (92,063) - (109,271)
Zhvlerésimi i vitit (5,836) (1,824) (431) (8,091)
Me 31 DHJETOR 2019 (23,044) (93,887) (431) (117,362)
Mé 01 JANAR 2020 (23,044) (93,887) (431) (117,362)
Zhvlerésimi i vitit (5,544) (2,078) (3,268) (10,890)
Mé 31 DHJETOR 2020 (28,588) (95,965) (3,699) (128,252)
VLERA NETO E BARTUR
Mé 31 DHJETOR 2018 1,385 7,747 14,444 23,576
Mé 31 DHJETOR 2020 12,473 5,669 12,776 30,918
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7. Té arkétueshmet dhe pasurité tjera

Tarifa e menaxhimit nga Fond 1

Tarifa e menaxhimit nga Fond 2

Té arkétueshmet tjera

Gjithsej tarifa e menaxhimit

Tarifa e hyrjes dhe té arkétueshmet nga tarifa e daljes — Fond 1
Parapagimet

GJITHSEJ TE ARKETUESHMET DHE PASURITE TJERA

31 Dhjetor 2020

10,227
4,414
14,641
3,112
1,965
19,718

31 Dhjetor 2019

10,167
6,968
17,135
2,430
1,876

21,441

8. Té pagueshmet dhe detyrimet tjera

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Furnitorét 29,007 35,816
Detyrimet ndaj punétoréve 2,001 1,981
Detyrimet ndaj Fondeve 532 450
Kontributet pensionale dhe tatimi mbi té ardhurat personale 2,107 1,951
Té tjera 40 41
GJITHSEJ TEPAGUESHMET DHE DETYRIMET TJERA 33,687 40,239

9. Detyrimi i girasé fiananciare

Vlera e njohur né& bilancin e gjendjes

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Qiraté afatshkurtra 5,487 1,462
Qirate Afatgjata 7,168 -
GJITHSEJ DETYRIMET E QIRASE FINANCIARE 12,655 1,462

Pasurité me té drejté pérdorimi
Ndértesat

31 Dhjetor 2020

12,473

31 Dhjetor 2019

1,385

GJITHSEJ PASURITE ME TE DREJTE PERDORIMI

12,473

1,385

Vlera e njohur né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése

Tarifa e zhvlerésimit né pasurité me t& drejté pérdorimi duke pérfshiré

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

shpenzimet operative 5,544 5,544
Shpenzimet e interesit 445 180
GJITHSEJ VLERA E NJOHUR NE PASQYREN E TE ARDHURAVE TE — —

TJERA GJITHEPERFSHIRESE
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Dalja gjithsej e parave nga giraté ishte 5,886 EUR

Té pérfshira né gira éshté marréveshja e girasé pér hapésirén e zyrés dhe Kompania ka pérdorur normén e

zbritjes né 4%.

10. Kapitali Aksionar

Né 31 Dhjetor 2020, sipas Librit t& Aksionarit né Pasqyrén e pozicionit financiar, kapitali total i aksioneve arrin

né& 400,000 EURO (31 Dhjetor 2019: 400,000 EUR).

Struktura e kapitalit aksionar t& Kompanisé sipas Librit t& Aksionaréve mé 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 éshté si

mé poshté:
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Prva Group PLC, Slovenia 67.40% 67.40%
Dukagjini sh.p.k, Republika e Kosovés 32.60% 32.60%
100% 100%
11. Té ardhurat nga interesi
2020 2019
Té& ardhurat nga interesi nga investimet né FVOCI 11,350 10,348
GJITHSEJ TE ARDHURAT NGA INTERES! 11,350 10,348
12. Shpenzimet Operative
2020 2019
Pagat dhe shpenzime té tjera té personelit 68,212 64,552
Shpenzimet pér operimin e biznesit 5,400 5400
Tarifa e BQK-sé& dhe shpenzimet financiare, 13,310 11,186
Shpenzimet administrative 19,887 18,632
Zhvlerésimi 10,890 8,091
Shpenzimet e komunikimit 2,615 3,314
Shpenzimet pér derivate 1,590 2,363
Shpenzimet bankare 1,081 958
Tatimet (interes, gira) - 182
Shpenzime té tjera 5,760 3,905
GJITHSEJ SHPENZIMET OPERATIVE 128,745 118,583
13. Shpenzimet e Tatimit mbi t& Ardhurat
2020 2019
Fitimi para tatimit 23,673 31,762
Tatimi me 10% 2,367 3,175
Rregullimi i efekteve tatimore pér:
Shpenzimet e pa lejueshme pér géllime tatimore - -
Té ardhura jo té tatueshme pér géllime tatimore 11 (15)
Humbijet tatimore té bartura - -
Shpenzimet e tatimit mbi t& ardhura pér vitin: 2,378 3,160
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14. Transaksionet me palét e ndérlidhura

Palét e ndérlidhura konsiderohet se pérfshijné aksionaré kryesoré, bashképunétoré dhe subjekte nén pronési,
kontroll dhe administrim t& pérbashkét me Ndérmarrjen, ose aktivitetet e sé cilés Kompania ka njé aftesi pér

té kontrolluar.

Té gjitha transaksionet e Kompanisé me palét e ndérlidhura lindin né rrjedhén normale té biznesit dhe vlera e
tyre nuk éshté materialisht e ndryshme nga termat dhe kushtet & do t&€ mbizoteronin né transaksione me
gjatési t& arméve. Té gjitha transaksionet dhe bilancet e paléve té lidhura i referohen Kompanise FSKP dhe

menaxherit t& pasurisé si mé poshté:

Kompania Menaxhimi
31 Dhjetor 2020 Prva Fond 1 Fond 2 kryesor Gjithsej
Té'a:rkétueshmet prej 10,227 4414 - 14,641
tarifés menaxhuese =
Té arké&tueshmet prej - -
tarifés dalése - 167 787
Té arkétueshmet prej - -
tarifés hyrése ) 2,325 2,325
Gjithsej té -
Arkétueshmet 13,339 4,414 17,753
Detyrimet
Detyrimet 12,900 349 183 2,442 15,874
Gjithsej Detyrimet 12,900 349 183 2,442 15,874
Té ardhurat prej tarifés
hyrése - 16,548 - - 16,548
Té ardhurat prej tarifés
dalése - 4,816 - - 4816
Té ardhurat prej tarifés
menaxhuese - 115,950 4,414 - 120,364
Gjithsej té ardhurat 137,314 4,414 - 141,728
Shpenzimet
Shpenzimet pér -
operimin e biznesit 5,400 - - 5,400
Shpenzimet pér IT 2,400 - = 2,400
Shpenzimet e software- i ) -
it 5,100 5,100
Pagat dhe shpenzimet . ) 29,061
tiera - 29,061
Gjithsej Shpenzimet 12,900 - - 29,061 41,961
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Kompani Menaxhimi
a kryesor

31 Dhjetor 2019 Prva Fond 1 Fond 2 Gjithsej
Té arkétueshmet prej
tarifés menaxhuese - 10,166 6,968 - 17,134
Té arkétueshmet prej 535
tarifés dalése = - 535 -
Té ark&tueshmet prej
tarifés hyrése = 1,895 - = 1,895
Gjithsej té Arkétueshmet - 12,061 7,503 . 19,564
Detyrimet
Detyrimet 12,000 (249) (201) (2,699) (15,149)
Gijithsej Detyrimet 12,000 (249) (201) (2,699) (15,149)
Té& ardhurat prej tarifés
hyrése 16,383 - = 16,383
Té ardhurat prej tarifés
dalése - 4,059 - 4,059
Té ardhurat prej tarifés
menaxhuese 112,726 6,968 - 119,694
Gjithsej té ardhurat 129,109 11,027 - 140,136
Shpenzimet
Shpenzimet pér operimin &
biznesit (5,400) - - (5,400)
Shpenzimet pér IT (2,400) 3 - = (2,400)
Shpenzimet e software-it (4,200) - % - (4,200)
Pagat dhe shpenzimet tjera = (28,135) (28,135)
Gjithsej Shpenzimet (12,000) - - (28,135) (40,135)
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15. Instrumentet financiare sipas kategorisé

Vierat kontabél t& pasurive dhe detyrimeve financiare t&¢ Kompanisé, t& njohura né datén e pasqyrés sé
pozicionit financiar né shqyrtim, gjithashtu mund té kategorizohen si mé poshté:

Me vierén e drejté

pérmes té ardhurave té Me koston e
tjera gjithépérfshirése amortizuar Gjithsej
31 Dhjetor 2020
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e parasé - 92,970 92,970
Pasurité financiare né FVPL - 344,238 344,238
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE - 437,208 437,208
Detyrimet e tjera
financiare
Detyrimet
Furnitorét 29,007 29,007
Detyrimet e girasé 12,655 12,655
GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE 41,662 41,662
Me vlerén e drejté
pérmes té ardhurave té Me koston e
tjera gjithépérfshirése amortizuar Gjithsej
31 Dhjetor 2019
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e parasé - 55,622 55,622
E:if}:rité financiare né dispozicion pér 406,785 B 406,785
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE 406,785 55,522 462,307
Detyrimet tjera
financiare
Detyrimet - 35,816 35,816
Furnizuesit 1,462 1,462
GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE - 37,278 37,278

16. Menaxhimi i rrezikut financiar

Aktivitetet e Kompanisé jané t& ekspozuara ndaj njé shuméllojshmérie té risqeve financiare dhe kéto aktivitete
pérfshijné analizén, vlerésimin, pranimin dhe menaxhimin e risqeve. Qéllimi i Kompanisé &shté gé t& arrihet nje
balancé e pérshtatshme né mes té rrezikut dhe kthimit pér t& minimizuar efektet e mundshme negative mbi
punén financiare t& Kompanisé.

Politikat e menaxhimit té rrezikut t& Kompanisé jané té dizajnuara pér té identifikuar dhe analizuar kéto rrezige,
pér té vendosur limitet dhe kontrollet e duhura té rrezikut dhe pér t& monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve
népérmjet sistemeve t& besueshme dhe té pérditésuar t& informacionit. Menaxhmenti i Kompanisé rregullisht
rishikon politikat e saj t& menaxhimit t& rrezikut dhe sistemet pér t& pasqgyruar ndryshimet né tregje, produkte
dhe praktikat mé té& mira né zhvillim.

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga departamenti i menaxhimit t& rrezikut s€ Kompanisg, sipas politikave té
miratuara nga ajo. Ky departament identifikon dhe vleréson rreziget financiare né bashképunim té ngushté me
njésité operative t& Kompanisé. Kompania siguron politika dhe procedura té shkruara pér menaxhimin e rrezikut
té pérgjithshém, si dhe politika t& shkruara té cilat mbulojné fusha specifike, té tilla sikurse rreziku i kursit té
kembimit, rreziku i normés sé interesit dhe rreziku kreditor.
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16. Menaxhimi i rrezikut financiar (Vazhdim)

Rreziku kreditor

Pasurité financiare me vieré té trequt népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérishirése

Fondi merr pjesé n& ekspozimin ndaj rrezikut kreditor, i cili paraget rrezikun gé njé palé e kundeért t& shkaktoje
njé humbje financiare pér Fondin, duke déshtuar né shlyerjen e njé obligimi. Rreziku kreditor éshté rreziku me
i réndésishem pér aktivitetet biznesore t& Kompanisé. Prandaj, menaxhmenti i Fondit me kujdes menaxhon
ekspozimin ndaj rrezikut kreditor. Fondi duhet t& jeté né pérputhje me rregullat e BQK-sé pérsa i pérket llojeve
dhe shumave té investimeve né pasurité financiare.

Lévizja né kompensimet e humbjeve paragitet né tabelén mé poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
Lejimet pér démtime: 2020 2019
Bilanci i hapjes 1 janar 173 205
(Ulje) Rritja e lejimit t& humbjes s& huasé e njohur né fitim ose humbje gjaté
vitit ©) @4
Mbyllja e lejimit t& démtimit m& 31 Dhjetor 164 173

Njésia ekonomike gjithashtu &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisé né lidhje me investimet e borxhit &
maten me vlerén e drejté pérmes t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése. Ekspozimi maksimal né fund te
periudhés raportuese éshté viera kontabél e kétyre investimeve

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Obliagcionet e korporatave = 99,945
Obligacionet geveritare 344,238 307,326
GJITHSEJ 344,238 407,271

N& tabelén mé poshté paragitet struktura e portofolit sipas vlerésimit:

Vierésimi 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
A 51,646 26,133
PA vlerésuar 292,692 380,652
GJITHSEJ 344,238 406,785

Regjioni 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Balkan 292,692 232,643
Unioni Evropian 51,546 174,265
Lindja
Tregu Emergjent

344,238 406,785

GJITHSEJ
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16. Menaxhimi i rrezikut financiar (Vazhdim):

Rreziku i normés sé interesit

Tabela mé& poshté analizon pasurité dhe detyrimet e Kompanisé né maturitetin p&rkatés bazuar né periudhén
e mbetur né datén e bilancit deri né datén e maturimit kontraktual gé nga 31 dhjetori 2020 dhe 2019:

31 Dhjetor 2020 Q& mbajn interes Gjithsej

Mé pak se Prej1deri Prej 1deri5 Qé nuk mbajn

1 muaj 12 muaj vite Mbi 5 vite interes

Pasurité
Paraja_t‘ dhe ekuivalentét e 92.970 . ) . i 92,970
parasé
FVOCI 5 33,748 225,828 84,662 - 344,238
Té arkétueshmet - - - - 17,752 12,752
Gjithsej Pasurité Financiare 92,970 33,748 225,828 84,662 17,752 454 959
Té pagueshmet tregtare - - 5 = (29,007) (29,007)
Detyrimet ndaj girasé 449 5,487 6,719 - - (12,655)
Gjithsej Detyrimet . ) )
Financiare (12,655) - (41,662)
Hendeku [ reezikut neto & 80,315 33,748 225,828 84,662 (11,255) 413,297
interesit
31 Dhjetor 2019 Q& mbajn interes Gjiithsej

Mé pakse Prejideri ngalderib Q& nuk mbajn

1 muaj 12 muaj vite Mbi 5 vite interes

Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e
parasé 55,522 - - - - 55,622
FVOCI - 168,456 161,941 76,388 - 406,785
Té arkétueshmet = - - - 19,565 19,565
Gjithsej Pasurité Financiare 55,5622 168,456 161,941 76,388 19,565 481,872
Té& pagueshmet tregtare (35,817) (35,817)
Detyrimet ndaj girasé (488) (974) - = 2 (1,462)
Gjithsej Detyrimet . .
Eifsniclate (488) (974) (35,817) (37,279)
Henveky [rezikut nato t 55,034 167,482 161,941 76,388 (16,252) 444,593
interesit

Rreziku i monedhés sé huaj

Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t¢ monedhés sé huaj, pasi gé té gjitha transaksionet e saj kryhen
né monedhé&n vendase.

Rreziku i likuiditetit

Politika e Kompanisé éshté q& t& investojé pasurité né instrumentet e larta likuide financiare né tregje te
ndryshme kapitale, né pérputhshméri me kufizimet e pérshkruara nga Ligji dhe Rregulloret. Gjaté procesit t&
krijimit t& portofolit t& Kompanisé, me qgéllim té sigurimit té likuiditetit sa mé té lart, pasurité e Kompanisé jané
investuar né letra me vieré té karakterizuara me mundésing e kémbimit t& shpejté né para dhe ekuivalentét té
saj. Tabelat n& vazhdim analizojn& pasurité dhe detyrimet e Kompanisé né maturim pérkatés, duke u bazuar
né periudhén e mbetur né datén e bilancit t¢ gjendjes deri né datén e kontraktuar t&¢ maturimit (né Euro).
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Mé pakse Prej1deri12 Prejlderib

31 Dhjetor 2020 1 muaj muaj vite Mbi 5 vite Gijithsej
Pasurité

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 92,970 - - - 92,970
FVOCI - 33,748 225,828 84,662 344,238
Té& arkétueshmet 17.752 - - - 17,752
Gjithsej Pasurit& Financiare 110,722 33,748 225,828 84,662 454,960
Té pagueshmet tregtare (29,007) - = g (29,007)
Detyrimet ndaj girasé (12,655) - - - (12,655)
Gjithsej Detyrimet Financiare (41,662) - - - (41,662)
Hendeku neto i rrezikut 69,060 33,748 225,828 84,662 413,297

Mé pak se Prej1deri12 Prej1derib

31 Dhjetor 2019 1 muaj muaj vite Mbi 5 vite Gjithsej
Pasurité

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 55,622 - - - 55,622
FVOCI 168,456 161,941 76,388 406,785
Té arkétueshmet 19,565 - - - 19,565
Gjithsej Pasurité Financiare 75,087 168,456 161,941 76,388 481,872
Té pagueshmet tregtare (35,817) - = " (35,817)
Detyrimet ndaj girasé (487) (974) - - (1,462)
Gjithsej Detyrimet Financiare (36,304) (974) - - (37,279)
Hendeku neto i rrezikut 38,783 167,482 161,941 76,388 444,593

17. Vlerat e Drejta

Viera e drejté pérfagéson shumén me té cilén njé pasuri mund t& zévendésohet, ose njé detyrim té shlyhet né
njé transaksion duar liré. Vlera e drejté éshté bazuar né supozimet e menaxhmentit, sipas fitimit té pasurisé
dhe bazes se detyrimit.

Iinstrumentet financiare té prezantuara me vleré té drejté

Pasurité financiare t& llogaritura sipas vlerés sé drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhshméri me
hierarking e vlerés sé drejté jané té paragitura né tabelén vijuese. Kjo hierarki n& Kompani mbledh pasurité
financiare dhe detyrimet né tri nivele té cilat bazohen né réndésiné e té& dhénave té ardhura, t& perdorura gjaté
matjes sé vlerés sé drejté t& pasurive financiare:

« Niveli 1: cmimet e kuotuara (jo t& rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité identike ose detyrimet;
e Niveli 2: t& dhénat hyrése té tjera, pérveg gmimeve té kuotuara, té pérfshira né Nivelin 1 té cilat jané
t& gatshme pér vézhgim té pasurisé ose t& detyrimit, né ményré direkte (p.sh. Cmimet) ose indirekte

(p.sh. té béra nga cmimet) dhe;

e Niveli 3: t& dh&nat hyrése né pasuri ose detyrim té cilat nuk bazohen né té dhéna t& gatshme pér
vézhgim té tregut.

Pasurité financiare té cilat maten me vlerén e drejté né pasqgyrén e neto pasurisé sé& Fondit 1, jan& grupuar
sipas nivelit hierarkisé té& vierés sé drejté, si né vazhdim (né Euro).
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31 Dhjetor 2020 Niveli 1 Niveli2  Niveli 3 Gjithsej
Pasurité

FVOCI 51,547 292,691 - 344,238
31 Dhjetor 2019 Niveli1  Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej
Pasurité 174,264 232,521 - 406,785
FVOCI 174,264 232,521 - 406,785

Tabela e méposhtme pérmbledh vierat kontabél dhe vlerat e drejta ndaj atyre pasurive dhe detyrimeve
financiare qé nuk maten né bilanc me vlerén e tyre té& drejté.

Vlera e Bartur Viera e Drejté
2020 2019 2020 2019
Pasurité
Paraja dhe Ekuivalentét e parasé 92,970 55,522 92,970 55,522
Té arkétueshmet 17,752 19,565 17,752 19,565
Gjithsej pasurité 110,722 75,087 110,722 75,087
Detyrimet
Detyrimet tregtare dhe detyrimet e qgirasé 41,662 37.279 41,662 37,279
Gjithsej detyrimet 41,662 37,279 41,662 37,279

Viera e drejté e instrumenteve financiare té tregtuara né tregje aktive (si¢ jané letrat me vleré té tregtueshme
dhe né dispozicion pér shitje) éshté e bazuar né gcmimet e kuotuara té tregut né datén e pozicionit. Cmimi i
kuotuar i tregut i pérdorur pér pasurité financiare t& mbajtura nga Kompania &shté ¢mimi aktual i ofertimit.

Vlera reale e instrumenteve financiare qé& nuk jané tregtuar né tregje aktive éshté pé&rcaktuar duke pérdorur
teknikat e vlerésimit.

Viera bartése minus provizioni pér démtimin e t& arkétueshmeve tregtare si dhe vlera bartése e t€ pagueshmeve
supozohet se pérafrojné vlerat e tyre reale. Vlera reale e detyrimeve financiare pér géllime té shpalosjes &shté
vlerésuar duke zbritur rrjedhat e ardhshme té parasé sé kontraktuar né normén e interesit aktual né treg qé
éshté neé dispozicion t&é Kompanisé pér instrumente t& ngjashme financiare. Megjithaté, p&r vendosjet bankare
afatshkurtra, ku normat e interesit jané t& krahasueshme né treg, vlera kontabé&| &sht& konsideruar té jetg
pérafrimi mé i miré e vierés sé drejté.

18. Kontigjencat dhe angazhimet

Céshtjet gjygésore

Né& 31 Dhjetor 2020 nuk ka pasur provizione pér humbjet e mundshme né lidhje me ¢éshtjet gjygésore pasi nuk
ka céshtje ligjore kundér Kompanisé. Menaxhmenti i Kompanisé rregullisht analizon rreziget e mundshme qé
rezultojné nga humbjet né lidhje me procedurat ligjore dhe pretendimet e mundshme kundér Kompanisg, té cilat
mund t& lindin né t& ardhmen. Megjithése rezultati i kétyre ¢éshtjeve nuk mund t& pércaktohet gjithmoné
saktésisht, menaxhmenti i Kompanisé beson se nuk ka t& ngjaré t& rezultojé asnjé detyrim material.

19. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Pas datés 31 Dhjetor 2020, data e raportimit deri né& miratimin e ké&tyre raporteve financiare, nuk ka ngjarje
rregulluese té pasqyruara né pasqyrat financiare ose ngjarjet & jané materialisht t& réndésishme pér zbulimin
né kéto pasqyra financiare.
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